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ПРОБЛЕМНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ ПОДХОД 
К ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЛИЧНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
СОТРУДНИКОВ ПОЛИЦИИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
ДОСМОТРОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

«Казахстан входит в совершенно новую 
эпоху, несущую фундаментальные изменения 
во все сферы жизни. В условиях глобальной 
нестабильности и множества новых вызовов нам 
нужно укрепить свои ценностные ориентиры, 
сформировать четкий образ будущего.» 

К. Токаев

Органы внутренних дел РК выполняет свои функции, задачи 
в тесном взаимодействии с другими правоохранительными 
органами, с органами представительной и исполнительной власти, 
предприятиями, учреждениями, организациями, трудовыми 
коллективами, общественными объединениями и гражданами, 
информируют их и средства массовой информации о своей 
деятельности по обеспечению общественной безопасности. 

Проблеме обеспечения безопасности обращает особое 
внимание во всех сферах деятельности государства и общества в 
политике, идеологии, экономики, в деятельности общественных и 
государственных организаций, а также в пенитенциарной системе. 

Ученые, практические работники, известные политики 
всегда обращают внимание на проблему безопасности, потому 
что безопасность является важным условием жизни человека и 
личности, общества и государства. Она в последнее время стала 
очень актуальной. 

При проведении принудительных мероприятий полицейские не 
только должны выполнять возложенные на них обязанности, но и в 
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обязательном порядке предусматривать меры обеспечения личной 
и общественной безопасности.  В современных условиях проблема 
обеспечения личной безопасности сотрудников полиции приобретает 
особую остроту в связи с возрастанием как физических, так и 
психологических рисков для их здоровья и жизни при решении задач 
правоохранительной деятельности. 

Под обеспечением собственной безопасности сотрудников 
правоохранительных органов понимается осуществление 
комплекса мер, обеспечивающего личную безопасность сотрудника, 
направленного на своевременное обнаружение, недопущение и 
устранение потенциально опасных ситуаций и различного рода угроз 
для психического и физического здоровья, а в некоторых случаях 
даже жизни сотрудников органов внутренних дел, возникающих в 
процессе повседневной деятельности, что, в конечном счете, должно 
значительно уменьшить профессиональный риск.

Ключевые слова: безопасность, сотрудник правоохранительных 
органов, личная безопасность, право, наружный досмотр, 
досмотровые мероприятия.

Введение
Практически каждый этап социально-экономического и политического 

развития страны ставит перед органами внутренних дел новые задачи в сфере 
охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности. 
Новые вызовы и угрозы заставляют все время модернизировать полицейскую 
деятельность, осуществлять техническое и кадровое переоснащение 
органов внутренних дел. Несмотря на изменение форм и методов 
функционирования государственной власти, развитие демократических 
традиций и народовластия, сотрудник полиции, какую бы должность он 
ни занимал, остается основным представителем исполнительной власти, 
к которому в силу целого ряда объективных и субъективных причин 
вынуждены обращаться граждане и представители юридических лиц. 

Конституция РК заложила основу конституционной системы защиты 
прав и свобод человека и гражданина. В соответствии с положениями статей 
11,12,13, 18, 27, 28 31 Конституции [1] можно выделить государственную, 
правовую, судебную, общественную, социальную, международно-правовую 
защиту и самозащиту своих прав и свобод. Все перечисленные категории, 
характеризующие различные стороны правозащитной деятельности, 
раскрываются и уточняются в действующем законодательстве. 
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Вместе с тем конституционные нормы не только определяют четкие 
границы правозащиты, но и ориентируют граждан, общество и государство 
на реализацию основополагающих конституционных принципов. В 
частности, государственная защита прав и свобод человека и гражданина 
есть главная обязанность государства. Она гарантируется каждому. 

Материалы и методы
Методика исследования представляет собой систему научно 

обоснованных методов, правил и приемов получения и обработки 
информации, в работе используется метод теоретического анализа научной 
юридической литературы по проблеме исследования, а также рассмотрены 
законодательные и нормативные акты по регулированию отношений, 
связанных с обеспечением личной безопасности сотрудников полиции при 
проведении досмотровых мероприятий, изучен зарубежный опыт.

Результаты и обсуждения 
Одну из важнейших ролей в охране общественного порядка и 

обеспечении общественной безопасности, в настоящее время, исполняют 
наружные службы правоохранительных органов. 

Практика показывает, что профилактика правонарушений эффективна 
именно за счет непосредственного их присутствия на улицах, площадях 
и общественных местах в форменной одежде, а также за счет количества 
патрульных нарядов ОВД, предусмотренных планом единой дислокации. 

Рациональность и эффективность использования личного состава 
данных подразделений достигается различными способами, в том числе, и 
путем использования смешанных нарядов и равномерного использования 
транспортных средств принадлежащим ОВД.

В своей повседневной деятельности сотрудники правоохранительных 
органов, для обеспечения выполнения задач на них возложенных, имеют 
право проводить мероприятия принудительного характера оговоренные 
КоАП РК [2], при этом они обязаны соблюдать как личную безопасность, 
так и безопасность граждан, находящихся в непосредственной близости. 
Подобные мероприятия, связанные с принуждением, полицейские обязаны 
реализовывать строго руководствуясь законодательством РК, так как 
неправомерные действия с их стороны могут быть расценены как ущемление 
или нарушение Конституционных прав граждан. 

Уголовные правонарушения против конституционных и иных прав и 
свобод человека и гражданина в 2022 году  совершили 14 человек, против 
12 в аналогичном периоде годом ранее, и все эти сотрудники «попались» 
непосредственно на пытках. 
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Как мы знаем, Конституция Республики Казахстан провозглашает, что 
человек, его жизнь и здоровье, честь и достоинство, неприкосновенность 
и безопасность признаются наивысшей социальной ценностью, и, в связи 
с этим, основной обязанностью государства является утверждение и 
обеспечение прав и свобод человека. Это обусловливает необходимость 
приведения положений действующего процессуального законодательства 
в соответствие с конституционными нормами. При этом представляется 
актуальной, с точки зрения обеспечения защиты неотъемлемых прав 
человека на свободу, невмешательство в личную жизнь, гарантирование 
неприкосновенности жилища и других субъективных прав, разработка 
и определение современной наукой уголовного процесса принципов 
уголовного судопроизводства.

Так же надо отметить необходимость процессуального закрепления 
противоправного поведения граждан, то есть своевременное и правомочное 
оформление изъятия вещей и документов, являющихся доказательством 
совершения ими правонарушения. В случае несоблюдения требований 
законодательства сотрудниками полиции в данной области, лицо, 
совершившее правонарушение, может избежать установленной 
законодательством ответственности, что не только сводит предыдущую 
деятельность полицейских к нулю, но и влечет их привлечение к различного 
рода ответственности, в том числе и к уголовной.

Закон Республики Казахстан от 6 января 2011 года № 380-IV «О 
правоохранительной службе»  гласит: «Сотрудники, члены их семей 
и имущество находятся под защитой государства в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан» [3].

Служебная деятельность сотрудников органов внутренних дел зачастую 
проходит в условиях осложненной оперативной обстановки. Сотрудники 
полиции нередко выполняют поставленные перед ними задачи в условиях 
опасных для жизни и здоровья, в ситуациях, которые могут быть осложнены 
чрезвычайными, незапланированными обстоятельствами. Безусловно данные 
ситуации, прежде всего, связанны с розыском и задержанием опасных 
преступников и правонарушителей, освобождением граждан из заложников, 
обеспечением правопорядка во время проведения массовых мероприятий, 
а также возникновением обстановки режима чрезвычайной ситуации. Во 
время такой служебной деятельности, которая усложняет определенные 
служебные задачи, сотрудники полиции часто вынуждены использовать 
специальные средства и огнестрельное оружие, успешное применение 
которых во многом зависит как от физической подготовки сотрудника, так 
и от его стрессоустойчивости.
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Количество правонарушений, пресечение которых требует применение 
табельного оружия, растет ежегодно. При охране правопорядка сотрудникам 
полиции все чаще оказывается агрессивное, вооруженное сопротивление, 
в связи с этим также возникает необходимость применения огнестрельного 
оружия. В ходе решения профессиональных задач, во время которых 
требуется проявление как спортивной, так и психологической подготовки, 
сотрудник органов внутренних дел должен защитить не только жизнь 
окружающих граждан, но и сохранить свою.

За годы Независимости РК при исполнении служебного долга погибли 
815 сотрудников полиции, 4593 сотрудника получили ранения.

Таким образом, актуальность вопросов обеспечения личной 
безопасности сотрудников органов внутренних дел в условиях применения 
огнестрельного оружия, специальных средств и физической силы обусловлена 
тем, что сотрудник правоохранительных органов в силу своих служебных 
обязанностей должен находиться в постоянной боевой готовности, так как 
деятельность полицейского постоянно сопряжена с риском. 

Анализ нормативных актов (УПК РК[4], КоАП РК, Закона  РК от 
23 апреля 2014 года № 199-V «Об органах внутренних дел Республики 
Казахстан» [5], Закона  РК от 6 января 2011 года № 380-IV «О 
правоохранительной службе»,  Приказа Министра внутренних дел РК  от 
15 февраля 2023 года № 164 «Об утверждении Инструкции по несению 
патрульно-постовой службы сотрудниками полиции Республики Казахстан 
по обеспечению охраны общественного порядка и дорожной безопасности в 
населенных пунктах и на загородных автомобильных дорогах» [6], Приказа 
и.о. Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики 
Казахстан от 27 мая 2022 года № 301 «Об утверждении Правил и требований 
к проведению досмотра пассажиров и лиц, посещающих объекты 
транспортной инфраструктуры, вещей, находящихся при них, в том числе 
ручной клади и багажа» и другие) [7],  теоретического и практического 
материала показал, что можно согласиться с мнениями некоторых 
авторов и выделить следующие рекомендации для сотрудников полиции, 
соблюдение которых улучшит качество проведения наружного досмотра 
и положительно скажется на личной и общественной безопасности:

– для производства наружного досмотра задержанного, необходимо 
соблюдать правила досмотра, обязательно предупредить, что в случае 
оказания сопротивления или попытки нападения будет применена физическая 
сила, специальные средства или, как крайняя мера, огнестрельное оружие.

– категорически запрещается: вступать в разговор с задержанным, 
позволять ему оглядываться, двигать руками и ногами, а также производить 
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другие действия, мешающие процессу досмотра; не приступать к досмотру до 
тех пор, пока положение досматриваемого гражданина для досматривающего 
не будет полностью безопасным; пропускать руку возле подмышки 
досматриваемого дальше, чем до середины его груди или переносить руку 
через плечо досматриваемого;

– наружный досмотр задержанного, его вещей следует производить 
немедленно после его задержания, либо в более удобный момент, когда 
возможно воспользоваться содействием других сотрудников полиции. 
Если задержание произведено в месте массового скопления людей, то у 
задержанного быстро проверяются места, где может быть спрятано оружие, 
более тщательный досмотр целесообразно проводить в малолюдном месте, 
вне поля зрения посторонних граждан;

– соблюдать нормы закона,  который прямо предусматривает 
обязательные требования при проведении определённых следственных 
мероприятий,  а именно в части  проведения в присутствии понятых.

– проведению личного досмотра могут привлекаться медицинские 
работники,  специалисты из различных сфер деятельности, при условии, 
если они могут оказать содействие по обнаружению и дать пояснения по 
поводу обнаруженных вещей и предметов ограниченного пользования. 
При этом должны обеспечиваться санитарно-гигиенические требования, 
конфиденциальность и прочее т.е. мероприятия, направленные и на 
выполнение задач полиции, и на обязательное соблюдение при этом прав и 
свобод человека и гражданина, согласно Конституции РК.

– для совершенствования уровня подготовки сотрудников органов 
внутренних дел, а также в целях обеспечения проведения служебных 
мероприятий на высококачественном уровне необходимо постоянное 
обучение сотрудников полиции: изучение положений нормативно-правовых 
актов, в том числе, которые регламентируют меры личной безопасности 
при выполнении профессиональной деятельности сотрудниками полиции, 
например, во время действий на месте происшествия или при использовании 
специальной техники при расследовании преступлений; 

– оформление протокола, при возможности видео фиксация;
– необходимо изучать правовые основы применения оружия, 

материальную часть и тактико-технические характеристики огнестрельного 
оружия и боеприпасов, в особенности меры безопасности при обращении 
с оружием, отработка действий в случаях возникновения задержек при 
стрельбе, практическое выполнение нормативов по огневой подготовке, а 
также контрольного упражнения.
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Таким образом, обучение сотрудников полиции формам и методам 
обеспечения своей безопасности, четким и грамотным действиям в 
экстренных ситуациях выступает в настоящее время одним из важнейших 
направлений.  В процессе обучения сотрудников полиции тактике и методам 
обеспечения личной безопасности существенное значение приобретает учет 
зарубежного опыта.

Одним из направлений, способствующим повысить личную 
безопасность, следует выделить социальное и психологическое обеспечение 
сотрудников полиции в процессе их службы. Сотрудники полиции регулярно 
проходят курсы повышения квалификации, которые организуются по 
конкретным специальностям и имеют специализированные программы по 
обеспечению личной безопасности для различных кризисных ситуаций. В 
начале обучения отрабатываются общие вопросы, а затем по специализациям, 
после полугодового обучения с сотрудниками проводится тестирование, где 
проверяются остаточные знания и навыки.

Существенное внимание в обеспечении личной безопасности при 
организации несения службы дорожного движения уделяется отработке 
слаженности действий сотрудников полиции в составе нарядов и их 
психологической совместимости. Контроль транспортных средств всегда 
производится как минимум двумя полицейскими, а при подозрении 
в совершении преступлений – несколькими группами и выделением 
резерва. Один из полицейских выполняет функцию проверяющего, 
второй - страхующего по конкретным алгоритмам для различных типовых 
ситуаций, это, как правило, происходит после годичной совместной работы. 
К обязательным мерам по обеспечению личной безопасности относятся 
инструктивные и подготовительные действия, они всегда предшествуют 
выходу на службу, включают проверку средств связи, оружия, экипировки, 
а также исправность спецтранспорта.

В подготовке сотрудника полиции достаточно серьезное внимание 
уделяется отработке коммуникативных способностей. Сотрудник полиции 
продумывает и отрабатывает свою речь в разных условиях и разных 
вариантах реагирования на правонарушения. На тренинговых занятиях 
отрабатываются варианты решений по ведению переговоров с различными 
типами нарушителей с учетом их возможных реакций. С целью обеспечения 
личной безопасности сотрудников полиции активно внедряются новые 
технологии, которые помогают сотрудникам поддерживать ситуационную 
осведомленность и безопасность. Ситуационная осведомленность – это 
главный инструмент обеспечения безопасности, которая складывается 
из нескольких составляющих: знание оперативной обстановки в целом 
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и постоянное уведомление о ее изменениях; дисциплина и привычка 
сотрудников постоянно отслеживать обстановку вокруг себя; учитывать 
моменты особой уязвимости.

В различных зарубежных странах имеются специфические особенности 
обеспечения личной безопасности сотрудников правоохранительных по 
применению оружия [8, с.253]. Например, американскому полицейскому 
предоставлены самые широкие права, основанием применению оружия и 
спецсредств может служить только подозрение в совершении преступления, 
а в отдельных случаях и невыполнение требований полицейского. В качестве 
последствий следует отметить, что такой круг полномочий сотрудников 
правоохранительных органов в США приводит к многочисленным 
недовольствам. Так как нередки случая применения огнестрельного оружия 
в отношении лиц, которые не понимали, что от них требовали сотрудники 
полиции в связи с незнанием английского языка или же просто принимали 
одно неловкое движение подозреваемого за угрозы. 

В странах Евросоюза меры по личной безопасности при применении 
оружия отличаются от США [9, с. 273]. Например, при осуществлении своих 
функций, несмотря на то, что лицо, к примеру, является правонарушителем, 
все равно особое внимание уделяется основным правам человека. 

В качестве последствий следует отметить, что правой статус, который 
носит сотрудник полиции стран Европы, недостаточно их обезопасит, так как 
у них много нюансов, связанных с правами человека, что может побудить к 
злоупотреблению правом со стороны правонарушителей [10, с. 47].

Выводы
Для того чтобы снизить возможность возникновения опасности или 

негативных последствий при неизбежности опасности сотрудникам органов 
внутренних дел необходимо уметь быстро и правильно оценивать ситуацию, 
а именно все ключевые обстоятельства, включая оценку сильных и слабых 
сторон ситуации, опасностей, перспектив развития различных сценариев. 

Необходимо отметить, что реакция полицейского должна быть 
адекватна угрозе, представляемой нарушителем. Криминализация общества 
обусловливает повышение требований в подготовке сотрудников полиции 
к выполнению оперативно-служебных задач. 

Специальная и мобилизационная подготовка организация системной 
тактико-специальной, физической и огневой подготовки сотрудников 
органов внутренних дел, обучение их правомерным и эффективным 
действиям, обеспечивающим успешное выполнение служебно-боевых задач, 
в том числе в условиях проведения специальных операций в кризисных 
ситуациях. Безопасность  сотрудника зависит – прежде всего – от принятия 
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им правильного решения и своевременного обращения в подразделение 
собственной безопасности. А также от дальнейшего беспрекословного 
выполнения требований и предписаний сотрудников подразделения 
собственной безопасности. Осуществление государственной защиты 
сотрудников органов внутренних дел является одним из актуальных 
направлений государственной политики в сфере обеспечения собственной 
безопасности правоохранительных органов.
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ТЕКСЕРУ ІС-ШАРАЛАРЫН ЖҮРГІЗУ КЕЗІНДЕ ПОЛИЦИЯ 
ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ ЖЕКЕ ҚАУІПСІЗДІГІН ҚАМТАМАСЫЗ 

ЕТУГЕ ПРОБЛЕМАЛЫҚ-БАҒДАРЛАНҒАН ТӘСІЛ

ҚР Ішкі істер органдары өз функцияларын, міндеттерін 
басқа құқық қорғау органдарымен, өкілді және атқарушы билік 
органдарымен, кәсіпорындармен, мекемелермен, ұйымдармен, еңбек 
ұжымдарымен, қоғамдық бірлестіктермен және азаматтармен 
тығыз қарым-қатынаста орындайды, оларды және бұқаралық 
ақпарат құралдарын қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз ету 
жөніндегі өз қызметі туралы хабардар етеді. 

Қауіпсіздікті қамтамасыз ету проблемасына мемлекет пен 
қоғам қызметінің барлық салаларында, саясатта, идеологияда, 
экономикада, қоғамдық және мемлекеттік ұйымдардың қызметінде, 
сондай-ақ пенитенциарлық жүйеде ерекше назар аударылады.

Ғалымдар, практикалық қызметкерлер, белгілі саясаткерлер 
әрқашан қауіпсіздік мәселесіне назар аударады, өйткені қауіпсіздік 
адам мен жеке адамның, қоғамның және мемлекеттің өмір сүруінің 
маңызды шарты болып табылады. Жақында ол өте өзекті болды.

Мәжбүрлеу іс-шараларын жүргізу кезінде полицейлер өздеріне 
жүктелген міндеттерді орындап қана қоймай, жеке және қоғамдық 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету шараларын міндетті түрде көздеуі 
тиіс. Қазіргі жағдайда полиция қызметкерлерінің жеке қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету проблемасы құқық қорғау қызметінің міндеттерін 
шешу кезінде олардың денсаулығы мен өміріне физикалық 
және психологиялық қауіптердің артуына байланысты ерекше 
айқындыққа ие болады. 

Құқық қорғау органдары қызметкерлерінің өз қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету деп қызметкердің жеке қауіпсіздігін қамтамасыз 
ететін, ықтимал қауіпті жағдайларды және психикалық және 
физикалық денсаулыққа, ал кейбір жағдайларда тіпті күнделікті 
қызмет процесінде туындайтын ішкі істер органдары қызметкерлерінің 
өміріне төнетін түрлі қауіп-қатерлерді уақтылы анықтауға, 
болдырмауға және жоюға бағытталған шаралар кешенін жүзеге 
асыру түсініледі.. кәсіби тәуекелді айтарлықтай азайту керек.

Кілтті сөздер: қауіпсіздік, құқық қорғау органдарының 
қызметкері, жеке қауіпсіздік, құқық, сыртқы тексеру, тексеру іс-
шаралары.
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A PROBLEM-ORIENTED APPROACH TO ENSURING 
THE PERSONAL SAFETY OF POLICE OFFICERS 

DURING INSPECTION ACTIVITIES

The internal affairs bodies of the Republic of Kazakhstan perform 
their functions and duties in close cooperation with other law enforcement 
agencies, representative and executive authorities, enterprises, institutions, 
organizations, labor collectives, public associations and citizens, inform 
them and the media about their activities to ensure public safety. 

Special attention is paid to the problem of ensuring security in all 
spheres of state and society, in politics, ideology, economics, the activities 
of public and state organizations, as well as in the penitentiary system.

Scientists, practitioners, well-known politicians always pay attention 
to the problem of security, because security is an important condition for 
human life and personality, society and the state. It has recently become 
very relevant.

When carrying out coercive measures, police officers must not only 
fulfill their duties, but also necessarily provide for measures to ensure 
personal and public safety. In modern conditions, the problem of ensuring 
the personal safety of police officers is becoming particularly acute due to 
the increase in both physical and psychological risks to their health and life 
when solving law enforcement tasks. Ensuring the personal safety of law 
enforcement officers is understood as the implementation of a set of measures 
ensuring the personal safety of an employee, aimed at timely detection, 
prevention and elimination of potentially dangerous situations and various 
kinds of threats to mental and physical health, and in some cases even the 
lives of law enforcement officers arising in the course of daily activities, 
which ultimately, should significantly reduce the occupational risk.

Keywords: security, law enforcement officer, personal security, law, 
external inspection, inspection measures.
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